E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026.

Art. 5º Alterar o valor total destinado ao Conselho
de Escola do Centro Estadual de Educação Técnica
Giuseppe Altoé para R$ 690.000,00 (seiscentos
e noventa mil reais), sendo destinados às despesas
de capital o valor de R$ 280.000,00 (duzentos e
oitenta mil reais) e custeio o valor de R$410.000,00
(quatrocentos e dez mil reais).

Art. 6º Ficam mantidos os demais dispositivos da
Portaria nº 008-R/2025 e suas alterações.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Vitória/ES, 27 de janeiro de 2026.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário da SECTI

Protocolo 1716322

Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito
Santo  - FAPES -

Resumo do Termo de Rescisão Amigável ao Termo
de Compromisso nº 102/2025, firmado no âmbito do
Edital FAPES nº 11/2024 - PROCAP Doutorado 2025.
Contratante: FAPES. Beneficiária: Marinéia Kohler.
Processo: 2025-F7LJ8. Objeto: Rescisão Amigável
do Termo de Compromisso, com efeitos a partir de
01.01.2026. Assinatura: 27.01.2026.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1716384

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 003-S, DE 27 DE JANEIRO DE
2026.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR,  de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea
“a”,  da Lei Complementar nº 46, de 31.01.1994,
WELLYTA RIBEIRO BONINSENHA, do cargo em
comissão de Assessor Especial Nível II Ref. QCE-05,
da Secretaria de Estado de Direitos Humanos.
Vitória - ES, 27 de janeiro de 2026.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretário de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1716581

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0052 DE 27 DE
JANEIRO DE 2026.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Art. 5º, inciso X do Decreto nº 3953-R,
de 10/03/2016.
R E S O L V E :
REINCLUIR JOELSON DOS SANTOS ROCHA para
prosseguir nas demais etapas do Processo Seletivo de
Agente Socioeducativo 005/2025, em cumprimento

ao Mandado de Segurança referente ao Processo nº
5050269-13.2025.8.08.0024.
Os documentos mencionados, contendo os ajustes
necessários e demais informações complementares,
estarão disponíveis para consulta pública,
exclusivamente no site oficial: www.selecao. es.gov.
br.
Vitória (ES), 27 de JANEIRO DE 2026.
Oséias Gerke
Diretor-Geral do IASES
(RESPONDENDO) - DECRETO nº 047-S, DE
13/01/2026 - Publicado em 14 de janeiro de
2026

Protocolo 1716370

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO
5º TERMO ADITIVO

Processo n° 2023-8KPMT
Contrato nº 2024.000005.37101.01
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo
- Setur
Contratada: 7C VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 30.536.943/0002-85
Objeto: Retificação da vigência do 5º Termo Aditivo
ao Contrato de prazo em decorrência de erro material.

Vitória/ES, 27 de janeiro de 2026.
Ronaldo Dias Junior
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1716069

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

Edital

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROGRAMA VOE ATLETA Nº 003/2025

PROCESSO PARA A CONCESSÃO DE
PASSAGENS AÉREAS

PROCESSO: 2025-CZTV6

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER,
no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO:

Resultado Final do Edital 003/2025 - Programa
Voe Atleta 2026.
A lista com os nomes dos atletas e equipes Indeferidos,
Deferidos com algum evento Inabilitado, Habilitados,
Lista de Espera e Eventos Habilitados encontra-se
no site da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
(SESPORT), no endereço apresentado abaixo:

https://sesport.es.gov.br/edital-2026

A partir desta publicação inicia-se o período da
Segunda Fase, na qual ocorrerão as solicitações de
passagens e demais procedimentos previstos no
EDITAL.

Vitória, 27 de Janeiro de 2026.
JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1716188

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2026-01-27T21:19:52-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial